

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2025 - Análise técnica de proposta - CARTUR COMERCIO LTDA

2 mensagens

COLIC <colic@tjam.jus.br>

25 de março de 2025 às 10:06

Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2025** (SEI nº 2025/000002716-00) da Licitante classificada sob análise, empresa **CARTUR COMERCIO LTDA - CNPJ 10.201.713/0001-77**, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade da oferta da licitante.

Sendo assim, questiona-se à **DVCOP**:

1. O objeto ofertado na proposta e discriminado na planilha de preços atende ao exigido no Termo de Referência?
2. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia **25/03/2025, às 14:00**.

Atenciosamente,

Anna Andrade

Membro da COLIC/TJAM

5 anexos



PROPOSTA CARTUR ASSINADO.pdf

464K



PLANILHA PE 9003 25 TJAM 002 para envio.xlsx

157K



INSUMOS E EQUIPAMENTOS ASSINADO.pdf

810K



AGENTE DE LIMPEZA ASSINADO.pdf

749K



ENCARREGADO ASSINADO.pdf

748K

Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>

25 de março de 2025 às 11:46

Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>, Matheus Barreto dos Santos <matheus.barreto@tjam.jus.br>

Cc: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>

Bom dia Anna.

Em resposta à apresentação das planilhas de custo para o **PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2025** (SEI nº 2025/000002716-00) da Licitante classificada sob análise, empresa **CARTUR COMÉRCIO LTDA - CNPJ 10.201.713/0001-77**, passamos a analisar:

1- Planilha de Agente de limpeza:

- Comprovar alíquota de SAT

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 431,44
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 53,93
C	SAT	1,00%	R\$ 21,57
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 32,36
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 21,57
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 172,58
TOTAL		34,80%	R\$ 750,71

Comprovar alíquota do SAT

- Ajustes de arredondamento. Apesar dos ajustes nos arredondamentos apontados abaixo, o valor final está correto.

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
3.1	Aviso prévio indenizado	0,52%	R\$ 11,22
3.2	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,28%	R\$ 6,04
3.3	Aviso prévio trabalhado	0,14%	R\$ 3,02
3.4	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,22
3.5	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44%	R\$ 74,21
TOTAL		4,39%	R\$ 94,70

Pelo menos uma assinatura no
Panel de Assinatura

Arredondamento, valor correto: R\$ 94,71

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,76%	R\$ 16,39
B	Licença paternidade	0,01%	R\$ 0,22
C	Ausência por acidente de trabalho	0,01%	R\$ 0,22
D	Afastamento maternidade	0,15%	R\$ 3,24
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		0,93%	R\$ 20,06
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,32%	R\$ 6,98
TOTAL		1,25%	R\$ 27,04

Arredondamento, valor correto: R\$ 20,07

Reflexo do arredondamento, valor correto: R\$ 27,05

- Valor do módulo 5 abaixo de 50% do estimado. Solicito comprovação da exequibilidade através de documentos e planilhas.

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$ 35,03
5.2	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 38,91
5.3	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	
5.4	CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA	R\$ 373,00
Total de Insumos diversos		R\$ 446,95

Valor de Uniforme, Depreciação de Equipamentos e Insumos abaixo de 50% do cotado. Comprovar exequibilidade.

2- Planilha Encarregado:.

- Para a planilha de encarregado, assim como a de Agente de Limpeza é necessária a comprovação do SAT de 1% e comprovação da exequibilidade através de documentos e planilhas, do item 5.1 em razão do valor estar abaixo de 50% do cotado.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 480,57
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,07
C	SAT	1,00%	R\$ 24,03
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 36,04
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 24,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,42
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,81

Comprovar alíquota do SAT

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$ 28,37
Total de Insumos diversos		R\$ 28,37

Valor de Uniforme, Depreciação de Equipamentos e Insumos abaixo de 50%

Atenciosamente.



Thiago Lima dos Santos

Diretor

Divisão de Compras e Operações

email: thiago.limasantos@tjam.jus.br

Tel: (92) 99975-4750

[Texto das mensagens anteriores oculto]